LECTIO IX

Cum igitur Aragonum rex se a domino papa excommunicatum scivisset, penitentia ductus, a maximo petiit pontifice, ut sibi veniam poscenti manum misericordiae porrigeret, et penitentiam postulanti, absolutionem largiretur. Quam quidem tali obtinuit pacto: ut Iacobo, Maioricarum regi, patruo suo, regnum et omnia redderet, iniunctaque sibi penitentia ut quoddam altare et

de 1506, conservado como reliquia en el convento de Sta. Magdalena, de Palma, pues es el que usaba Santa Catalina Tomás. Pero estas lecciones estaban también en la edición de 1488, según asegura el P. Fr. Jerónimo Planas en un sermón que hizo en honor de Cabrit y Bassa allá por el año 1623 ó 1624 y que se imprimió después. El P. Planas, varón de gran santidad y de mucho crédito, ejerció importantes y delicados cargos en la Orden franciscana, a la que pertenecía.

imaginem construeret ad Dei honorem et laudem beatae Virginis matris eius, nec non et omnium sanctorum venerationem, inter quos Capellus et Bassa comprehenderentur: qui pro fide servanda, et iureiurando non violando, per quod proprio eorum regi, et vero Domino tenebantur astricti, martirium passi sunt. Et etiam quod anno quolibet in sede Maioricarum, dominica prima post Omnium Sanctorum festum, omnium martirum celebraretur solemnitas: cuius rei faciendae onus sibi assumpsit Iacobus rex Maioricarum, eiusdem Amphosii patruus, qui dictum altare et imaginem construxit atque anno quolibet dictam fecit celebrari festi solemnitatem. Beneficium autem non tempore illo, sed postea, anno millesimo trecentesimo duodecimo, per filium dicti Iacobi Sanctium Maioricarum regem, institutum fuit: pro animabus dictorum Capelli et Bassa. Qui sunt equidem laudandi, nam mortui sunt pro Domino Iesuchristo et pro eorum rege: ideo percipere meruerunt inmarcesibilem gloriae coronam.

La lectura de este documento da claramente la impresión de que se trata de unas actas apócrifas o amañadas siglos después de los sucesos que pudieron dar lugar a tal narración. Aumenta esta fundada sospecha comprobar en ellos algunos manifiestos errores históricos. Así al dar el nombre del papa Gregorio XII para el año 1287 en vez de Honorio IV. Ciertamente que, según Tomás Aguiló, el P. Jerónimo Planes, ya habría desvanecido esta objeción diciendo que “en el original que sirvió para la impresión del Breviario Mayoricense (1488) se diría *Honorio IIII* y por lo antiguo y deteriorado del pergamino y de la escritura el impresor, poco ducho en estas materias, leería *Gregorio XII*, inducido por la semejanza de las letras”. Esta explicación podría tener alguna fuerza si se tratara de un documento que no ofreciera ningún otro motivo de duda respecto a su autenticidad, lo que, por desgracia, no pasa en el nuestro. Así también equivoca la data de 1287 por la de 1285 que es cuando en realidad, según hemos dicho, Alfonso II se apoderó de Mallorca.